ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

INDICAÇÃO      187/2022.

INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE REALIZE

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO

DE VAGAS NO DEPARTAMENTO MUNICIPAL

DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - DMTT.

AUTOR: ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta Casa, ao

Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI JOSÉ

LERMEN, que realize em caráter de urgência concurso público para o provimento de

vagas no Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – DMTT, tendo em vista a

massiva frota de veículos que transitam em Parauapebas, bem como a necessidade de

majorar os quadros do órgão, uma vez que o último concurso ocorreu em 2012.

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de

Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI

JOSÉ LERMEN, para que a referida matéria seja tratada nos ditames da lei e da

discricionariedade da Administração Pública Municipal.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, trago a esta Casa, hoje, uma indicação que tem o condão de afetar

positivamente e diretamente a mobilidade urbana de nossa cidade, o funcionalismo

público, bem como a sociedade como um todo.

Considerando a massiva frota de veículos que circulam diariamente em nossa

cidade, bem como levando-se em conta que o último concurso para o DMTT foi realizado

em 2012, indico ao Poder Executivo que inicie urgentemente os trâmites para a realização

de um novo concurso para o Departamento Municipal de Trânsito e Transporte.

Saliento que, no ano de 2020, a frota de veículos em Parauapebas chegou a 100 mil,

perdendo apenas para Belém no que tange ao incremento de novos carros e motos1. Nessa

mesma linha, no ano de 2021, nossa cidade se tornou o município paraense que mais

emplaca carros, segundo o Denatran.

Esses dados demonstram que a frota de veículos cresceu de maneira alarmante,

fato que decorre, felizmente, do bom desenvolvimento econômico traçado em nossa

cidade. Entretanto, esse fator fez com que o número de acidentes de trânsito também

subisse, em decorrência do aumento de fluxo.

Com isso, atualmente, vivemos um período de inúmeras tragédias no trânsito. Para

se ter uma ideia, no ano de 2021, o número de mortes na via urbana cresceu 88%, segundo

dados levantados pelo DMTT2.

Dessa feita, considero essencial que o Poder Público inicie os trâmite para um novo

concurso voltado ao DMTT, tendo em vista que o número de agentes de trânsito que estão

1 ZÉ DUDU. Frota de Parauapebas chega a 100 mil veículos. Disponível em: https://www.zedudu.com.br/frota-
de-parauapebas-chega-a-100-mil-veiculos/. Acesso em 05 de mai. 2022.
ZÉ DUDU. Parauapebas é o município paraense que mais emplaca carros, diz Denatran. Disponível em:
https://www.zedudu.com.br/parauapebas-e-o-municipio-paraense-que-mais-emplaca-carros-diz-denatran/.
Acesso em 05 de mai. 2022.
2 CORREIO – O PORTAL DE CARAJÁS. Mortes no trânsito de Parauapebas crescem 88%. Disponível em:
https://correiodecarajas.com.br/mortes-no-transito-de-parauapebas-crescem-88/. Acesso em 05 mai. 2022.

https://www.zedudu.com.br/frota-de-parauapebas-chega-a-100-mil-veiculos/
https://www.zedudu.com.br/frota-de-parauapebas-chega-a-100-mil-veiculos/
https://www.zedudu.com.br/parauapebas-e-o-municipio-paraense-que-mais-emplaca-carros-diz-denatran/
https://correiodecarajas.com.br/mortes-no-transito-de-parauapebas-crescem-88/

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

hoje na ativa não é suficiente para abarcar toda a cidade, tampouco para realizar as

devidas fiscalizações e conscientizações.

Estamos no mês de Maio Amarelo, período importantíssimo para a conscientização

e prevenção no trânsito, e, portanto, a ação do Executivo em realizar um novo concurso

para o DMTT demonstraria cabalmente para a população a preocupação em cuidar dos

nossos motoristas, motociclistas, pedestres e afins.

Destaco que um trânsito mais seguro afetará diretamente no âmbito da Saúde

Municipal, pois, através de pesquisas em sítios de buscas, descobre-se que, no Brasil, no

ano de 2019, 75% dos leitos de traumas dos hospitais públicos estavam ocupados por

vítimas de trânsito. 3Ademais, em 2016, Parauapebas ocupou o topo das estatísticas de

acidentes com motos no Estado do Pará. 4

Além do mais, insta salientar que o concurso público é o meio constitucional para

ingresso na carreira pública, pois é o instrumento que garante isonomia e impessoalidade

no ingresso na Administração Pública.

Ante o exposto, diante da importância do tema aqui tratado, INDICO ao Poder

Executivo Municipal a referida demanda. Assim, CONCLAMO aos Nobres Vereadores a

APROVAÇÃO desta indicação.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 06 de maio de 2022.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/Pros

3 (folha vitória, disponível em: https://www.folhavitoria.com.br/saude/noticia/06/2019/no-

pais-75-dos-leitos-de-trauma-dos-hospitais-publicos-estao-ocupados-com-vitimas-do-

transito. Acesso em 19 de jan. de 2021.).
4 (pebinha de açúcar, disponível em: https://pebinhadeacucar.com.br/parauapebas-esta-no-
topo-das-estatisticas-de-acidentes-com-motos-no-para. Acesso em: 19 de jan. de 2021.)

		2022-05-06T11:39:37-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro